П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Курган 15 февраля 2024 года 

Курганский городской суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Колесова Е.В.,

с участием: государственного обвинителя прокуратуры г. Кургана Федорова А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Тронина А.Ю., 

при секретаре Моховиковой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, в отношении которого решением Курганского городского суда Курганской области от 14.10.2021, вступившим в законную силу 29.10.2021, установлен административный надзор сроком на 3 года с установлением административных ограничений: являться 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания, либо фактического нахождения поднадзорного лица в период с 22 часов до 6 часов ежедневно, будучи предупрежденным об уголовной ответственности 10.03.2022 за несоблюдение административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в период времени с 15.09.2022 до 23.12.2022 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные судом, а именно: 

15.09.2022 не явился на регистрацию в орган внутренних дел по адрес: 

<

...>, чем нарушил запрет, установленный судом, обязывающим два раза в месяц являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, тем самым совершил административное правонарушение, по данному факту составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 24.09.2022 ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка № 51 судебного района г. Кургана Курганской области, вступившим в законную силу 07.10.2022, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, штраф не был оплачен. 

30.10.2022 в 22 часа 50 минут отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил запрет, установленный судом на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 6 часов ежедневно, тем самым совершил административное правонарушение, по данному факту составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 10.11.2022 ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г. Кургана Курганской области, вступившему в законную силу 22.11.2022, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административные сроком на 10 суток, наказание отбыто 20.11.2022. 

03.11.2022 в 22 часа 35 минут отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил запрет, установленный судом на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания, либо фактического нахождения поднадзорного лица в период с 22 часов до 6 часов ежедневно, тем самым совершил административное правонарушение, по данному факту составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 10.11.2022 ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г. Кургана Курганской области, вступившему в законную силу 22.11.2020, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административные сроком на 10 суток, наказание отбыто 20.11.2022. 

09.11.2022 в 3 часа 30 минут отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил запрет, установленный судом на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 6 часов ежедневно, тем самым совершил административное правонарушение, по данному факту составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 10.11.2022 ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г. Кургана Курганской области, вступившему в законную силу 22.11.2022, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административные сроком на 10 суток, наказание отбыто 20.11.2022. 

Таким образом, ФИО1 являясь лицом, отношении которого установлен административный надзор, два раза в течение одного года привлекался к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом. 

23.12.2022 в 22 часа 10 минут ФИО1 отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил запрет, установленный судом на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 6 часов ежедневно, при этом 23.12.2022 в 22 часа 10 минут находился в общественном месте в первом подъезде дома, расположенного по адресу 

<

...>, в состоянии опьянения, тем самым совершил сопряженное административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность и по постановлению от 24.12.2022 заместителя начальника ОП № 2 УМВД России по г. Кургану, привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ – появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, ему назначено наказание в виде штрафа. 

29.12.2022 в 3 часа 15 минут ФИО1 отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил запрет, установленный судом на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 6 часов ежедневно, при этом 29.12.2022 в 3 часа 15 минут находился в общественном месте у дома, расположенного по адресу 

<

...> в состоянии опьянения, тем самым совершил сопряженное административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность и по постановлению от 29.12.2022 начальника ОП № 2 УМВД России по г. Кургану, привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ – появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, ему назначено наказание в виде штрафа. 

09.01.2023 в 23 часа ФИО1 отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил запрет, установленный судом на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 6 часов ежедневно, при этом 09.01.2023 в 23 часа находился в общественном месте в коридоре общего пользования на первом этаже дома, расположенного по адресу 

<

...> в состоянии опьянения, тем самым совершил сопряженное административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность и по постановлению от 10.01.2023 начальника ОП № 2 УМВД России по г. Кургану, привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ – появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, ему назначено наказание в виде штрафа. 

Подсудимый ФИО1 заявил в судебном заседании, что вину признает, однако дал показания, свидетельствующие о непризнании им вины следующего содержания: он признает, что 15 сентября 2022 года он не явился на регистрацию, за что был привлечен к административной ответственности. 30.10.2022, 03.11.2022 09.11.2022 он находился дома, спал. Допускает, что сотрудники полиции могли приходить к нему дому и он не открыл им дверь, потому что спал. Признает, что 23.12.2022, 29.12.2022, 09.01.2023 не находился дома по месту проживания в ночное время (после 22 часов), а находился в общежитии по адресу 

<

...>, где проживает его знакомый, выходил в общий туалет и его задерживали сотрудники полиции. Был при этом в состоянии опьянения, но не оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность. 

оглашены показания подозреваемого ФИО1, который показал, что по адресу: 

<

адрес>, проживает один. В настоящее время трудоустроен в должности грузчика 

<

данные изъяты>, ежемесячный доход 

<

данные изъяты>. 31.07.2020 года он освободился из ИК-1 УФСИН России по Курганской области по отбытию. По решению Курганского городского суда от 14.10.2021 года ему был установлен административный надзор сроком на 3 года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства или пребывания с установлением следующих административных ограничений: явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22:00 часов до 6:00 часов. По освобождению из мест лишения свободы он стал проживать по адресу: 

<

адрес>. 10.03.2022 года он прибыл в ОП № 2 УМВД России по г. Кургану для постановки на учёт, где ему были разъяснены возложенные на него судом обязанности, а так же вручено предупреждение об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений». 15.09.2022 года он не явился на регистрацию в ОП № 2 УМВД России по г. Кургану, тем самым он совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ. Согласно постановления мирового судьи судебного участка № 51 судебного района г. Кургана от 24.09.2022 года он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 30.10.2022 года в 22 часа 50 минут он находился дома, дверь сотрудникам не открыл, так как спал, находясь в состоянии алкогольного опьянения. 09.11.2022 года в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Обстоятельства, изложенные в протоколе об административным правонарушении не оспаривал. 03.11.2022 года в 22 часа 35 минут он вновь не открыл дверь сотрудникам полиции, так как спал в состоянии алкогольного опьянения. Обстоятельства, изложенные в протоколе об административным правонарушении не оспаривал. 09.11.2022 года в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 09.11.2022 года в 03 часа 30 минут он отсутствовал по месту проживания, употреблял спиртные напитки. Обстоятельства, изложенные в протоколе об административным правонарушении не оспаривал. 09.11.2022 года в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Согласно постановлениям мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г. Кургана от 10.11.2022 года он был признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. 

23.12.2022 года в 22 часа 10 минут он отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, так как в это время он находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте в подъезде дома № 65а по ул. Пугачева в г. Кургане, так как шел домой. В связи с чем 23.12.2022 года сотрудником ОБППСП УМВД России по г. Кургану в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. 24.12.2022 года постановлением заместителя начальника ОП № 2 УМВД России по г. Кургану мне был вынесен административный штраф в размере 720 рублей, чем повторно в течение года нарушил ограничения, установленные в отношении меня решением Курганского городского суда Курганской области от 14.10.2021 года. 

29.12.2022 года в 03 часа 15 минут он отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, так как в это время он находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте у дома № 65а по ул. Пугачева в г. Кургане, так как шел домой. В связи с чем, 29.12.2022 года сотрудником ОБППСП УМВД России по г. Кургану в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. 29.12.2022 года постановлением начальника ОП № 2 УМВД России по г. Кургану ему был вынесен административный штраф в размере 505 рублей, чем повторно в течение года нарушил ограничения, установленные в отношении него решением Курганского городского суда Курганской области от 14.10.2021 года.

09.01.2023 года в 23 часа 00 минут он отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, так как в это время он находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте в коридоре общего пользования первого этажа дома № 65а по ул. Пугачева в г. Кургане, так как шел домой. В связи с чем 09.01.2023 года сотрудником ОБППСП УМВД России по г. Кургану в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. 10.01.2023 года постановлением заместителя начальника ОП № 2 УМВД России по г. Кургану ему был вынесен административный штраф в размере 610 рублей, чем повторно в течение года нарушил ограничения, установленные в отношении него решением Курганского городского суда Курганской области от 14.10.2021 года. Свою вину по факту нарушения ограничений административного надзора и не соблюдения вышеуказанных ограничений, установленных в отношении него по решению суда признает полностью в содеянном раскаивается. Обязуется в настоящее время соблюдать все ограничения и условия. л.д. 77-80, 174-177

Оглашенные показания подсудимый не подтвердил. 

Представлены следующие доказательства: 

Показания свидетеля ФИО18 в судебном заседании, согласно которым Девятых состоял под административным надзором. Поскольку ФИО1 не явился на регистрацию, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении. Также от сотрудников полиции поступали сведения, согласно которым ФИО1 при посещении его дома не находился там в ночное время. 

Показания свидетеля ФИО24 Р.А., который показал, что он является старшим участковым уполномоченным отдела полиции № 2 УМВД России по г. Кургану. Им 22.09.2022 года в отношении ФИО1 был составлен административный протокол № 000648257 по ст.19.24 ч. 1 КоАП РФ, так как ФИО1 15.09.2022 года не явился на регистрацию в ОП № 2 УМВД России по г. Кургану по адресу: 

<

...>. л.д. 153-154

Показания свидетеля ФИО25 А.А., который показал, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции ОП № 2 УМВД России по г. Кургану. 30.10.2022 года в 22 часа 50 минут был посещен адрес места жительства ФИО1: 

<

адрес>, дома его не было, на входной двери висел навесной замок, о чем был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 30.10.2022 года. 03.11.2022 года в 22 часа 35 минут был посещен адрес места жительства ФИО1: 

<

адрес>, дома его не было, на входной двери висел навесной замок, о чем был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 03.11.2022 года. л.д. 155-156

Копия решения Курганского городского суда Курганской области от 14.10.2021 года, вступившего в законную силу 29.10.2021 года, согласно которому в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок 3 года со дня вступления в законную силу решения суда об установлении административного надзора и были установлены административные ограничения: Обязать ФИО1 являться 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Запретить ФИО1 пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания, либо фактического нахождения поднадзорного лица в период с 22.00 до 06.00 час. ежедневно. л.д.18-23, 188-190

Предупреждение от 10.03.2022 г., согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Поднадзорный предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Поднадзорный предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствие с федеральным законом ограничения или ограничений, предусмотренной статьей 314.1 УК РФ л.д. 25

Копия регистрационного листа поднадзорного лица на имя ФИО1 из дела административного надзора № 313, согласно которому 15.09.2022 года ФИО1 не явился на регистрацию в ОП № 2 УМВД России по г. Кургану, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ. л.д. 27

Копия протокола об административном правонарушении № 000648257 от 22.09.2022 года, составленного в отношении ФИО1, который совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ (несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре). л.д.33 

Копия постановления мирового судьи судебного участка № 51 г. Кургана Курганской области от 24.09.2022 года, вступившего в законную силу 07.10.2022 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. л.д. 34

Копия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 30.10.2022 г., согласно которому 30.10.2022 года в 22 часа 50 минут сотрудником УУП ОП № 2 УМВД России по г. Кургану старшим лейтенантом полиции ФИО25 А.А. по месту жительства: 

<

адрес> был проверен ФИО1, который двери в ходе проверки не открыл, дома отсутствовал. л.д. 37

Копия протокола об административном правонарушении № 000616403 от 09.11.2022 года, составленного в отношении ФИО1, который совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ (повторное в течение одного года несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре). л.д. 38

Копия постановления мирового судьи судебного участка № 40 г. Кургана Курганской области от 10.11.2022 года, вступившего в законную силу 22.11.2022 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. л.д. 39

Копия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 03.11.2022 г., согласно которому 03.11.2022 года в 22 часа 35 минут сотрудником УУП ОП № 2 УМВД России по г. Кургану старшим лейтенантом полиции ФИО25 А.А. по месту жительства: 

<

адрес> был проверен ФИО1, который двери в ходе проверки не открыл, дома отсутствовал. л.д. 40

Копия протокола об административном правонарушении № 000616404 от 09.11.2022 года, составленного в отношении ФИО1, который совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ (повторное в течение одного года несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре). л.д. 41

Копия постановления мирового судьи судебного участка № 40 г. Кургана Курганской области от 10.11.2022 года, вступившего в законную силу 22.11.2022 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. л.д. 42 

Копия постановления об административном правонарушении, согласно которому 9 ноября 2022 года в 3 часа 30 минут ФИО1 находился по адресу 

<

...> с признаками опьянения. За это ему по ст. 20.21 КоАП РФ назначено наказание в виде штрафа л.д. 44. 

Копия протокола об административном правонарушении № 000616401 от 09.11.2022 в отношении ФИО1 по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ л.д. 45

Копия постановления мирового судьи судебного участка № 40 г. Кургана Курганской области от 10.11.2022 года, вступившего в законную силу 22.11.2022 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. л.д. 46

Ответ УФССП России по Курганской области, согласно которому щтраф в размере 1000 рублей по постановлению мирового судьи судебного участка № 51 г. Кургана Курганской области № 0000850100002200020139336 от 24.09.2022 года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ не оплачен. л.д. 202 Штраф оплачен 11 апреля 2023 года т.2 л.д. 22. 

Ответ СПСЛПАА УМВД России по г. Кургану, согласно которому ФИО1, отбывал административный арест с 10.11.2022 года по трем постановлениям мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г. Кургана Курганской области ФИО30 Ю.О. от 10.11.2022 г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ общим сроком 10 суток. Освободился по истечению срока административного ареста 20.11.2022. л.д. 200

Протокол выемки от 23.01.2023 года, согласно которому в кабинете № 28 ОП №2 УМВД России по г. Кургану по адресу: 

<

...> у свидетеля ФИО18 С.С. изъято дело административного надзора № 313 на имя ФИО1 л.д. 88-89, Протокол осмотра л.д. 91-94

Кроме того представлены доказательства: 

Сопряженное правонарушение 23.12.2022

Рапорт старшего инспектора ОУУП и ПДН ОП № 2 УМВД России по г. Кургану ФИО18 С.С. от 12.01.2023 года, в котором он сообщил, что ФИО1 23.12.2022 г. в 22 часа 10 минут по месту жительства отсутствовал, при этом находился в состоянии алкогольного опьянения, в общественном месте в подъезде дома № 65А по ул. Пугачева в г. Кургане, где совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок. В отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренный ст. 20.21 КоАП РФ. л.д. 3 

Копия протокола об административном правонарушении № 000701253 от 23.12.2022 года, составленного в отношении ФИО1, который совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии опьянения). л.д. 47 

Копия постановления № 000701253 от 24.12.2022 года, согласно которому гр. ФИО1 подвергнут административному штрафу в размере 720 рублей. л.д. 48

Копия постановления по делу об административном правонарушении № 000616527 от 13.01.2023 года, согласно которому производство по делу об административном правонарушении по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ в отношении ФИО1 прекращено, так как в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ. л.д. 160

Показания свидетеля ФИО31 А.П., который показал, что по вышеуказанному адресу: 

<

адрес> он проживает продолжительное время один. У него имеется знакомый ФИО1. В декабре 2022 года ФИО1 несколько раз ночевал у него по вышеуказанному адресу. Когда ФИО1 проживал у него, они распивали спиртные напитки. Ему известно о том, что 23.12.2022 года 29.12.2022 года ФИО1 в ночное время был задержан сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>, и в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении за нахождении в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. Также ему известно о том, что ФИО1 в декабре 2022 года не ходил на отметки в ОП № 2 УМВД России, так как они распивали спиртные напитки у него. л.д.213-2015

Показания свидетеля ФИО33 С.А., который показал, что он является полицейским (водителем) 3 роты 2 взвода 2 отделения ОБППСП УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов он совместно со старшим сержантом полиции ФИО36 заступил на автопатруль №. ФИО36 Д.И. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 был составлен административный протокол № по ст. 20.21 КоАП РФ, так как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 10 минут находился в общественном месте в подъезде 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, имел шаткую походку, невнятную речь, резкий запах алкоголя из полости рта, неопрятный внешний вид, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив тем самым административное правонарушение. л.д.157-158

Сопряженное правонарушение 29.12.2022

Рапорт старшего инспектора ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 С.С. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщил, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 15 минут по месту жительства отсутствовал, при этом находился в состоянии алкогольного опьянения, в общественном месте на 

<

адрес> у 

<

адрес>А в 

<

адрес>, где совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок. В отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренный ст. 20.21 КоАП РФ. л.д. 6 

Копия протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, составленного в отношении ФИО1, который совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии опьянения). л.д. 55

Копия постановления № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому гр. ФИО1 подвергнут административному штрафу в размере 505 рублей. л.д. 55

Копия постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому производство по делу об административном правонарушении по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ в отношении ФИО1 прекращено, так как в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ. л.д. 162

Показания свидетеля ФИО33 С.А., который показал, что он является полицейским (водителем) 3 роты 2 взвода 2 отделения ОБППСП УМВД России по г. Кургану 28.12.2022 года в 16 часов он совместно со старшим ФИО36 заступил на автопатруль № 932. ФИО36 Д.И. 29.12.2022 года в отношении Девятых составлен административный протокол № 000701269 по ст. 20.21 КоАП РФ, так как ФИО1 29.12.2022 года в 03 часа 15 минут находился в общественном месте у дома № 65А по ул. Пугачева в г. Кургане, имел шаткую походку, невнятную речь, резкий запах алкоголя из полости рта, неопрятный внешний вид, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив тем самым административное правонарушение. л.д.157-158

Сопряженное правонарушение 09.01.2023

Рапорт старшего инспектора ОУУП и ПДН ОП № 2 УМВД России по г. Кургану ФИО18 С.С. от 31.01.2023 года, в котором он сообщил, что ФИО1 09.01.2023 г. в 23 часа по месту жительства отсутствовал, при этом находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте в коридоре общего пользования на 1 этаже дома № 65А по ул. Пугачева в г. Кургане, где совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок. л.д. 13 

Копия протокола об административном правонарушении № 000586874 от 09.01.2023 года, составленного в отношении ФИО1, который совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии опьянения). л.д. 163

Копия постановления № 000586874 от 10.01.2023 года, согласно которому гр. ФИО1 подвергнут административному штрафу в размере 610 рублей. л.д. 164

Копия постановления по делу об административном правонарушении от 09.02.2023 года, согласно которому производство по делу об административном правонарушении по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ в отношении ФИО1 прекращено, так как в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ. л.д. 173

Показания свидетеля ФИО40 А.А., который показал, что он является полицейским 3 роты 1 взвода ОБППСП УМВД России по г. Кургану. Им 09.01.2023 года в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> был составлен административный протокол № 000586874 по ст.20.21 КоАП РФ, так как ФИО1 в этот день, а именно 09.01.2023 года в 23 часа находился в общественном месте в коридоре общего пользования на 1 этаже дома № 65А по ул. Пугачева в г. Кургане, имел шаткую походку, невнятную речь, резкий запах алкоголя из полости рта, неопрятный внешний вид, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив тем самым административное правонарушение. л.д. 208-209

Оценив представленные доказательства, суд приходит к следующим выводам. 

Суд признает недопустимыми доказательствами протоколы осмотра места происшествия от 12.01.2023 года с участием ФИО1 л.д. 61-62 и от 31.01.2023 года с участием ФИО1 л.д. 165-166, поскольку они были проведены без участия защитника ФИО1, который к этому моменту являлся лицом, в отношении которого проводилась проверка сообщения о преступлении, а в судебном заседании подсудимый вину не признал, соответственно содержание этих протоколов не подтвердил. 

Оснований для признания недопустимыми доказательствами протоколов допроса подозреваемого ФИО1 не имеется, поскольку допросы осуществлялись в присутствии защитника с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. 

Судом установлено и не оспаривается сторонами, что по решению Курганского городского суда Курганской области от 14.10.2021 года, вступившего в законную силу 29.10.2021 года, в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок 3 года со дня вступления в законную силу решения суда и были установлены административные ограничения: являться 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания, либо фактического нахождения поднадзорного лица в период с 22 до 06 часов ежедневно. 

10.03.2022 г. ФИО1 был ознакомлен с установленными в отношении него административными ограничениями и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Местом проживания ФИО1 согласно предупреждению указан адрес его регистрации 

<

адрес>

После этого 15 сентября 2022 года ФИО1 не явился на регистрацию в орган внутренних дел, что подтверждено регистрационным листом поднадзорного лица, показаниями свидетеля ФИО18, не оспаривал это и подсудимый. За указанное нарушение подсудимый был привлечен к административной ответственности и ему 22 сентября 2022 года было назначено административное наказание в виде штрафа по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. 

После вступления данного постановления в законную силу ФИО1 еще трижды нарушил возложенные на него запреты: 30.10.2022, 03.11.2022, 09.11.2022 не находился дома по месту жительства в ночное время после 22 часов. Суд признает недостоверными показания подсудимого о том, что в указанные дни он был дома, поскольку они опровергаются иными доказательствами: показаниями свидетеля ФИО25, согласно которым 30.10.2022, 03.11.2022 ФИО1 в момент его посещения по месту проживания в период между 22 и 23 часами двери не открыл, на двери был навесной замок, актами посещения. С учетом того, что время посещения было не поздним (обычное время для посещения поднадзорного лица сотрудниками полиции, о чем поднадзорному лицу известно), суд признает надуманными пояснения ФИО1 о том, что находился в это время дома и просто спал. 9 ноября 2022 года ФИО1 был задержан за пределами дома в ночное время в состоянии опьянения, что подтверждается протоколом об административном правонарушении. Кроме того, факт нахождения не дома в этот день ФИО1 не отрицал и в ходе расследования. Таким образом, факт нарушения возложенных ограничений 9 ноября 2022 года убедительно доказан материалами дела. 

За данные нарушения постановлениями судьи от 10 ноября 2022 года, вступившими в законную силу 22 ноября 2022 года, ФИО1 назначено наказание в виде административного ареста. 

Таким образом, ФИО1 являясь лицом, отношении которого установлен административный надзор, два раза в течение одного года привлекался к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом. 

Факт совершения ФИО1 23.12.2022, 29.12.2022, 09.01.2023 трех административных правонарушений, посягающих на общественный порядок, подтверждается протоколами и постановлениями, показаниями свидетелей ФИО33, ФИО40, ФИО31, согласно которым ФИО1 был трижды задержан в ночное время в общежитии по адресу 

<

...>, т.е. в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. 

Протоколы об административных правонарушениях и постановления составлены и вынесены в установленном законом порядке, сомневаться в их законности и обоснованности у суда не имеется. 

Подсудимый зная, что последствия привлечения к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ лично для него не ограничатся штрафом, а могут повлечь уголовную ответственность, данные постановления в установленном порядке не обжаловал. 

Показания ФИО1 в ходе расследования суд признает более достоверными, поскольку они подтверждаются иными доказательствами по делу. 

Таким образом, ФИО1 будучи лицом дважды привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений вновь трижды совершил в ночное время нарушения общественного порядка, в связи с чем в его действиях содержится состав трех преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 314.1 УК РФ. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 как три преступления, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд руководствуется ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, по месту работы - положительно, по месту содержания под стражей – удовлетворительно, также суд учитывает, что подсудимый оплатил назначенные ему административные штрафы. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает по всем преступлениям – неудовлетворительное состояние здоровья и наличие на иждивении малолетнего ребенка ФИО42 ДД.ММ.ГГГГ

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания возможно только с назначением за каждое из преступлений наказания в виде лишения свободы. С учетом общего количества совершенных преступлений и данных о личности подсудимого, суд не приходит к выводу о возможности замены ему лишения свободы принудительными работами, либо применения ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания по совокупности преступлений с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ суд руководствуется всеми установленными обстоятельствами и требованиями справедливости. 

Процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого в полном объеме, поскольку предусмотренных законом оснований для освобождения от их взыскания не имеется, поскольку подсудимый трудоспособен, имел источник дохода до заключения под стражу. 

Лишение свободы подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима (п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ). 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы на срок 4 месяца. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 по совокупности преступлений наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Курганского городского суда Курганской области от ДД.ММ.ГГГГ назначить ФИО1 по совокупности преступлений окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 9 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения - заключение под стражу ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания: время содержания под стражей в период с 21 июля 2023 г. по 7 сентября 2023 г., а также время содержания под стражей в период в период с 16 ноября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с ФИО1 в пользу государства (федеральный бюджет) процессуальные издержки в виде выплат вознаграждения защитникам по назначению следователя и суда в размере 56311 рублей 20 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Курганский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции посредством отражения такого ходатайства в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е.В. Колесов

№